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Misién: “Legislar y controlar en representacion del pueblo, mediante una gestién eficiente, eficaz y transparente”

Asuncién, J< de agosto de 2021

MHCD N° 2219
Seiior Presidente:

Tenemos a bien dirigirnos a Vuestra Honorabilidad, y por su

intermedio a la Honorable Camara de Senadores, de conformidad al Articulo 204 de la

‘ Constitucion Nacional, a objeto de someter a consideracion de ese Alto Cuerpo Legislativo

el Proyecto de Ley “QUE DECLARA PATRIMONIO HISTORICO Y CULTURAL DE

INTERES SOCIAL Y EXPROPIA A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD DE TOBATI, PARTE

DE LA FINCA N° 102, PADRON N° 279, UBICADO EN LA COMPANIA APARYPY DEL

DISTRITO DE TOBATI, DEPARTAMENTO DE CORDILLERA, DONDE SE ENCUENTRA

LA CASA DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO”, presentado por el

Diputado Nacional Nazario Rojas Salvioni y aprobado por la Honorable Camara de
Diputados en sesion ordinaria de fecha 18 de agosto de 2021.

Ha s propicia la ocasién para saludar a Vuestra Honorabilidad,

muy atentamefte.

amara de Diputados
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LEY N°....

QUE DECLARA PATRIMONIO HISTORICO Y CULTURAL DE INTERES SOCIAL Y
EXPROPIA A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD DE TOBATI, PARTE DE LA FINCA
N° 102, PADRON N° 279, UBICADO EN LA COMPANIA APARYPY DEL
DISTRITO DE TOBATI, DEPARTAMENTO DE CORDILLERA, DONDE SE
ENCUENTRA LA CASA DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO

----------------------------------

EL CONGRESO DE LA NACION PARAGUAYA SANCIONA CON FUERZA DE
LEY:

Articulo 1°.- Declarase patrimonio histérico y cultural de interés social y expropiase
a favor de la Municipalidad de Tobati, parte de la Finca N° 102, Padrén N° 279, la casa del
Précer Capitan Pedro Juan Caballero, ubicado en la Compafia Aparypy del Distrito de
Tobati, Departamento de Cordillera, propiedad de la familia Macchi, cuyas dimensiones y
linderos son los siguientes:

AL NORTE: Mide 250 m (doscientos cincuenta metros), linda con mas derechos
del propietario;

AL SUR: Mide 250 m (doscientos cincuenta metros), linda con mas derechos del
propietario;

AL ESTE: Mide 200 m (doscientos metros), linda con mas derechos del propietario;
Y,

AL OESTE: Mide 200 m (doscientos metros), linda con mas derechos del propietario.
SUPERFICIE TOTAL: 5 HA (CINCO HECTAREAS).

Puntos Georreferenciados

Coordenadas U.T.M 21J

PUNTO 1 N: 7217113 E: 494571
PUNTO 2 N: 7217113 E: 494821
PUNTO 3 N: 7216913 E: 494821
PUNTO 4 N: 7216913 E: 494571.

Articulo 2°.- La Municipalidad de Tobati procedera a la indemnizacién a quien
legitimamente acredite la calidad de propietario del inmueble expropiado de conformidad al
Articulo 109 de la Constitucion Nacional. La Municipalidad y el propietario acordaran en un
plazo no mayor a 90 (noventa) dias el precio del inmueble. En caso de no haber acuerdo,
las partes podran recurrir al Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial que
corresponda, a los efectos de la determinacion judicial del precio.

DE SESIONES DE LA HONORABLE CAMARA
ACION, A LOS DIECIOCHO DIAS DEL MES DEAGOST
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DIPUTADO NACIONAL PEDRO ALLIANA
PRESIDENTE DE LA HONORABLE CAMARA DE DIPUTAD“d"s’“"“

PRESENTE:
De mi consideracion:

Tengo a bien dirigirme a Vuestra Honorabilidad y por su intermedio a los
demas Miembros de este Alto Cuerpo legislativo, con el objeto de elevar a consideracion
el Proyecto de Ley, “QUE DISPONE LA EXPROPIACION DEL SITIO DONDE SE
ENCONTRABA LA CASA DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO,
UBICADO EN LA COMPANIA APARYPY DEL MUNICIPIO DE TOBATI,”. La
preservacion del patrimonio histérico beneficia al Paraguay en diferentes campos. Ademas
de fomentar sectores como el turismo cultural, que nos ayuda a reflexionar sobre nuestro
pasado para entender mejor el presente.

En estas fechas patrias es propicio aprovechar el momento de recordacién
histdrica y cultural e instarle queridos colegas a rendir un homenaje a todos los proceres de
nuestra nacién y en especial al Capitan Pedro Juan Caballero, quien en vida fuera el primer
presidente de este honorable congreso nacional y abuelo del octavo presidente
Constitucional del Paraguay Don Candido Bareiro Caballero.

Es importante recalcar y resaltar a nuestros mas grandes héroes patrios, por
el valor fundamental del rol que desempefiaron en la independencia de nuestra nacién. Es
por ello que debe considerarse un acto de justicia histérica mantener la memoria del
Capitan Pedro Juan Caballero, Procer de mayo de 1811.

Nacio en el afio 1786 en la ciudad de Tobati, en la que vivié toda su infancia
y parte de su adolescencia, de donde se trasladé a la ciudad de Asuncidn para realizar sus
estudios en el Real Colegio Seminario San Carlos.

Es mas evidente todo lo que representa el Capitan Pedro Juan Caballero para
el Paraguay. Podemos constatar actualmente, que su ex vivienda familiar se halla ubicada
en una estancia perteneciente a la familia Macchi, en la compaiiia Aparypy del distrito de
Tobati.
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Es inmensa la expectativa de los lugarefios de Aparypy y de todos los
habitantes del citado Municipio revivir este sitial historico, cuna de una de las figuras mas
importantes y emblematicas de nuestra nacion, a sus merecedores duefios y convertirlo en
un atractivo lugar de turismo cultural e historico.

Esta iniciativa nace de un clamor popular, que pretende ubicar parte de este
inmueble en el escenario de la rica historia paraguaya, estard a la altura, no solo de los
lugarefios ni habitantes de la ciudad de Tobati si no que de todos los paraguayos.

Recorrer el territorio nacional implica, en ocasiones, reencontrar sitios que
en el pasado fueron lugares en que se forjaron parte de nuestra historia, pero permanecen

~ olvidados.
La falta de interés por preservar el patrimonio histérico es consecuencia de
como se esta relegando la reflexién sobre el nombre y la historia, en favor de otras
disciplinas cuya finalidad es el resultado util o el beneficio material.

En este sentido, al considerar el bien inmueble histdrico no se aborda solo
un conjunto de ruinas carentes de significado, los cimientos nos hablan de nuestros
antecesores, permiten reconstruir los tiempos pasados y descubrir la trayectoria del hombre
a lo largo del tiempo. Es preciso recordar que el patrimonio material se complementa con
el patrimonio cultural que lleva a evocar modos de vida de nuestros antepasados,
construyéndose asi un verdadero puente que une el ayer con el presente.

Es preciso crear conciencia sobre el respeto del patrimonio histérico y
enaltecerla. Por eso, es trascendental la expropiacion del sitio que fue cuna de uno los
s maximos proceres de la nacidn, para la valoracion y preservacion de este icono historico.

Por todo lo expresado, es necesario que el estado paraguayo expropie el sitio
donde se encontraba la casa del Capitan Pedro Juan Caballero que se encuentra ubicada en
una de las Finca individualizadas como nro. 102 con padrén nro. 279 del distrito de Tobati
a fin de consagrar un patrimonio histérico y asi mismo serd un excelente lugar turistico
cultural.

Adjunto el informe remitido por el Servicio Nacional de Catastro el cual
menciona que la familia Macchi posee inmuebles en la compaiiia Aparypy del distrito de
Tobati.
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Congreso Nacional
Honorable Camara de Diputados

Solicito que el presente proyecto de ley sea girado a las comisiones
pertinentes para que recaben mas datos precisos sobre el sitio, ubicacion y valor exacto de
la casa de esta emblematica figura nacional dentro del inmueble perteneciente a la familia
Macchi.

Razones mas que suficientes para hacer justicia histérica con la
expropiacion de la casa del Capitan Pedro Juan Caballero y otorgar el sitial que se merece
como patrimonio historico y cultural, no solo de los lugarefios sino del Paraguay,
convencido de que los sefiores Parlamentarios acompaiiaran la aprobacion del presente
proyecto de Ley, hago propicia la ocasion para saludar a Vuestra Honorabilidad con el
mayor respeto y consideracion.
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Catastro, Herramienta para el Desarrollo Nacional P

MEMORANDUM SNC N°/65 /2021

A: OSCAR LLAMOSAS - MINISTRO
MINISTERIO DE HACIENDA
De: SERVICIO NACIONAL DE CATASTRO -MH

Ref.: Remitir Proyecto de Nota para Contestacion de Solicitud de Informe. SIME 27.345/2021

Fecha: 2 1 ABR. 2021

En atencion al SIME 27.345/2021, remitido por la Camara de Diputados y; por el cual solicita informes en el
siguiente tenor “...«) Indicar el numero de Finca correspondiente al terreno ubicado en la Compania Aparypy
del Distrito de Tobati, Departamento De Cordillera, propiedad perteneciente al sefior Baltazar Macchi,
especificar en qué situacion se encuentra el mismo y si esta ocupado o no...”.

Cumplo en remitir el proyecto de contestacion a la Camara de Diputados, elevando el informe elaborado por el
Departamento de Informatica mediante su Memorandum D.LN°® 202/2021, en el que consta los datos
solicitados, asi como el Informe Técnico N°® 158/2021, emitido por el Departamento de Geoprocesamiento,
ambos dependientes del Servicio Nacional de Catastro.

En cuanto a la consulta sobre la ocupacion de los inmuebles mencionados, es menester sefialar que el Servicio
Nacional de Catastro, por ser de caracter declarativo. guarda en su Base de Datos las informaciones que los
recurrentes proveen al momento de solicitar algun servicio conforme a los datos contenidos en los documentos
que presentan, y €stos relacionados a los aspectos técnicos de los inmuebles, como ubicacion, superficie,
medidas lineales, etc, y a los efectos de determinar al sujeto pasivo de la obligacion del impuesto inmobiliario
también registra al titular dominial. Sin embargo, no cuenta con datos respecto a las ocupaciones que se dan o
pudieran darse en los inmuebles.

Se adjunta cantidad de fojas 11 (once), incluyendo esta misiva.

Sin otro particular, le saluda muy respetuosamente

‘DES BPE ARMOA,
Directora

r/DJ-GP
Chile 10583 e/ Jejui y Manduvira
Tel.: +595 21 4198840
www . catastro.gov.py
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NAZHENDA CATASTRO
Catastro, Herramienta para el Desarrollo Nacional
SERVICIO NACIONAL DE CATASTRO v
INFORME TECNICO
IT N.°: 158/ 2021 DEPARTAMENTO: GEOPROCESAMIENTO
EXPEDIENTE: 27.345/2021 ANO: 2.021 FECHA: 20/ 04 / 2021

El Departamento de Geoprocesamiento del Servicio Nacional de Catastro, en respuesta al
memorandum 169/2021:

a) El Padron 583, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se encuentra
incorporado en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningin plano
georreferenciado.

b) El Padron 584, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se encuentra
incorporado “en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningun plano

georreferenciado.
~ c) El Padrén 279, Finca N° 102, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se
encuentra incorporado en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningin
plano georreferenciado.
d) El Padrén 635, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se encuentra
incorporado en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningun plano
georreferenciado.

Es importante mencionar que el Servicio Nacional de Catastro no cuenta con un
levantamiento catastral en ese sector del pals, las parcelas son graficadas en el parcelario
catastral conforme a los datos técnicos presentados en los expedientes, bajo la exclusiva
responsabilidad del propietario y del perito que firma el plano.

Con el informe que antecede, se deriva al Depto. De Administracion y finanzas para remitir

al recurrente.
% , ay
\\¥ / P 4
Ing. Ana-Ramos Juan Cariés Fernandez
Funcipnaria Jefe Interino
Dpto. de Geoprocesamiento Dpto. Geoprocesamiento

«

DPTO. GEOPROCESAMIENTO
Chile 1053 e/ Jejui y Manduvird
Tel: +596 21 4198840
www .catastro.gov.py
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Catastro, Herramienta para el Desarrollo Nacional
MEMORANDUM D.I N2 202/2021

A DELIA CANDIA BORDON,

DEPARTAMENTO JURIDICO
DE: DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
REF.: MEMO DJ N2 165/21.

FECHA: 20 de Abril de 2021.

EN RESPUESTA AL MEMO DJ N2 165/21, REFERENTE AL SIME. N2 27.345/2021 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DEL
PARAGUAY A PEDIDO DE LA CAMARA DE DIPUTADOS, EN LA QUE SOLICITA INDICAR EL N2 DE FINCA CORRESPONDIENTE
AL INMUEBLE UBICADO EN LA COMPARNIA APARYPY DEL DISTRITO DE TOBATI (DPTO. DE CORDILLERA), PROPIEDAD DEL
SR. BALTAZAR MACCHI.,

AL RESPECTO SE CONSULTO EL SISTEMA SIECA DE LA INTITUCION, Y SE INFORMA QUE EL SR. BALTAZAR MACCHI SE
ENCUENTRA VINCULADO A LOS INMUBLES CON PADRONES N®S:

e 583 DEL DISTRITO DE TOBATI, SIN N2 DE FINCA, SUP. 36 HAS 8400 MTROS, LUGAR DENOMINADO APARYPY, EN
SITUACION ACTIVA.

e 584 DEL DISTRITO DE TOBATI, SIN N2 DE FINCA, SUP. 36 HAS 8400 MTROS, LUGAR DENOMINADO APARYPY,
EN SITUACION ACTIVA.

e 279 DEL DISTRITO DE TOBATI, FINCA N2 102, SUP. 717 HAS 5320 MTROS, LUGAR DENOMINADO APARYPY, EN
SITUACION ACTIVA.

e 635 DEL DISTRITO DE TOBATI, SIN Ne DE FINCA, SUP. 199 HAS 3307 MTROS, LUGAR DENOMINADO PINDOTY, EN
SITUACION ACTIVA.

SE ADJUNTA LA INFORMACION EN REPORTE DE DOS PAGINAS.

Sin otro particular.

Atentamente.

AT/INFORMATICA
Chile 1053 e/ Jejul y Manduvird
Tel.: 4595 21 4198840
www.catastro.gov.py
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Ministerio de Hacienda INFORMES DE PROPIEDADES
Fecha: 20/04/2,02

1d. Lista_Propietarios Pag. 171

Propietarios Actuales(Activos)

Id Propletario : 419650 Nombre : MACCHI ANGEL BALTAZAR

Nro. Documento : Telefono : Fax :

Nro Casa : Situacién A

Cuentas Rurales

Dpto. Ciudad Padron Bit. Finca Bas. n2
CORDILLERA TOBATI 279 A 10z M7 5320
635 A o0 199 3307
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Serviaic Nacional de Catastre

Ministerio de Eaciends INFORMES DE PROPIEDADES
Fecha: 20/04/2,02

1d. Lista_Propietarics P‘g' V1
Propietarios Actuales(Activos)
1d Propietario : 420224 Nombre : MACHI ANGEL BALTAZAR
Nro. Documento : Telefono : Fax :
Nro Casa : Situacién A
Cuentas Rurales
Dpto. Ciudad Padron Sit. Finca Bas. m2
CORDILLERA TORATI 583 A | 6 3 8400

584 A 0 3 8400
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PLANO DE LOCALIZACION GEORREFERENCIADO

DATOS GEOGRAFICOS N.M.

EQUIPO GPS
MARCA GARMIN
MODELO etrex 20x
PROYECCION UTM
DATUM: WGS 84

HUSO O ZONA: 21J X=  494.571,00 X= 494.821,00
Y= 7.217.113,00 Y= 7.217.113,00

1[ 250.00 2 SoE

USO EXCLUSIVO P EL PROFESIONAL

PROPIETARIO:
LUGAR:

DISTRITO:
DEPARTAMENTO:
FINCA N=
PADRON N2
SUPERFICIE : 5 Has.

USO EXCLUSIVOPARAEL S.N.C

CRUZ

®

200,00
200,00

4 250,00 - 3

X= 494.571,00 ;(f , ;"fg'gf;’gg PROFESIONAL: AMADO CALDEROLIJARA.  REG. MOP.C. N®: 232
LR - CAN Y= 7.216.913,00 = 1.£10.713, TITULO: LIC. EN CIENCIAS GEOGRAFICAS
K o p— 1 : 1.000
Fecha de elaboracion i
15/07/2.021 e S o7 SR Oer S [
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INFORME PERICIAL

MENSURA PRIVADA CON FINES DE LOCALIZACION GEORREFERENCIADO DE TERRENO
UBICADO EN EL LUGAR DENOMINADO:

DISTRITO DE

DEPARTAMENTO DE CORDILLERA

PROPIETARIO:

FINCA N°:

PADRON N°:

LOTE

AL NORTE: mide 250,00 metros y linda con MAS DERECHOS DEL
PROPIETARIO.

AL SUR: mide 250,00 metros y linda con MAS DERECHOS DEL
PROPIETARIO.

AL ESTE: mide 200,00 metros y linda con MAS DERECHOS DEL
PROPIETARIO.

AL OESTE: mide 200,00 metros y linda con MAS DERECHOS DEL
PROPIETARIO.

SUPERFICIE: 5 Has. (CINCO HECTAREAS)

Propietario
ES MI INFORME:

15/07/2.021

&
Fecha de elaboracién &

PUNTOS GEOREFERENCIADOS ‘i

COORDENADAS U.T.M. \
DATUM W.G.S. 84
PUNTO X Y
1 494.571,00 E [,7.217.113,00 N

494.821,00 E | 7217.113,00 N

2
3 494.821,00 E | 7.216.913,00 N
4 494.571,00 E | 7.216.913,00 N
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Asuncion, 23 de agosto de 2021

Excmo. Sefior
Oscar Rubén Salomoén Fernandez
Presidente de la

Honorable Camara de Senadores y del

Congreso Nacional de la Repuiblica del Paraguay

H. CAMARA
DE SENADORES

Presente.-

Ref.: Expdte. No.: D —2162291 .-

De mi consideracion:

Expresando mi mas distinguido saludo, me permito presentarme ante V. E.,
individualizdandome como Mirian Elvira Macchi Amarilla Vda. de Duarte, de nacionalidad
paraguaya, de 78 afios de edad, portadora del documento de identidad civil No.: 265.918,
domiciliada en la casa No.: 1648 de la calle Montevideo entre Francisco Dupuis y Roma
de la ciudad de Asuncion, con linea celular No.: 0981 — 805 — 360 y teléfono No.: 021 —
422 — 463, e — mail: fdmacchi@yahoo.com, declarada heredera de mi difunto padre, Don
Angel Baltazar Macchi, segiin Declaratoria de Herederos emanada del juicio sucesorio
caratulado “Angel Baltazar Macchi y Otra s/ Sucesién — Expdte. No.: 148, Afio: 1991,
refrendada por la S. D. No.: 458, de fecha 20 de agosto de 1.991, cuya copia se adjunta,
suscripta por la Juez Noelia Yodice de Da Costa, titilar del Juzgado en lo Civil y Comercial
del Segundo Turno de la capital, Secretaria No.: 4, a cargo del Actuario Publico Miguel
Irin Alamani, pasando seguidamente a formular las siguientes consideraciones, las cuales
someto al ilustrado criterio de V. E. ~--mmemmmm oo

Qué, recientemente tomé conocimiento de la existencia del Expdte. No.: D — 2162291,
introducido en fecha 12 de mayo de 2021, en la Honorable Camara de Diputados, por el
Diputado Nacional, Nazario Rojas Salvioni, el cual contempla un proyecto de ley que
incluye la declaracion como patrimonio histérico, cultural y de interés social, expropiando
a favor de la Municipalidad de Tobati, parte de la finca No.: 102, Padrén No.: 279, ubicado
en la compaiiia Aparypy, del distrito de Tobati, Departamento de Cordillera, donde se
encuentra la casa del procer Capitan Pedro Juan Caballero, contandose con dictamenes
favorables que aconsejan la aprobacion de tal proyecto, emanadas tanto de la Comisién de
Asuntos Municipales y Departamentales, dictamen No.: DCAMD No.: 07 / 2021 — 2022,
de fecha 17 de agosto de 2021, como de la Comision de Obras, Servicios Publicos y
Comunicaciones, dictamen No.: 44, fechado el 17 de agosto de 2021, obteniéndose la
media sancion de la Camara de Diputados, que en su sesion ordinaria No. 113, de fecha 18
de agosto de 2021, decide aprobar la legislatura propuesta, elevandola a consideracion de
la Honorable Camara de Senadores presidida por V. E. . -
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Que, en momento alguno he sido notificada de la existencia de tal proyecto de ley de
expropiacion de una parte del bien inmueble que en vida pertenecié a mi padre y que lo
heredara de él, ni mucho menos fui convocada para discutir detalles que atafien a una justa
y adecuada compensacion indemnizatoria, cercenandoseme asi, el legitimo derecho a la
defensa consagrado en nuestra constitucion nacional.

Que, dicho proyecto de ley se trata nada mas que de un simple y burdo oportunismo
politico atendiendo las proximas elecciones municipales que se avecinan.

Que, no existe ningun indicio documentario y/o histdrico que ubique fehacientemente
el emplazamiento de lo que alguna vez fuera el solar familiar del Capitan Pedro Juan
Caballero, en el contexto del area de 5 hectareas cuya expropiacion se pretende, localizada
en la ladera suroeste del cerro Aparypy. Si, se cuentan con testimonios de antiguos
pobladores del lugar que dan cuentan de la existencia de ciertos vestigios de construccion
(horcones, pedazos de tejas y ladrillos) ocultos entre la maleza y que estarian del otro lado,
en la ladera noroeste de la citada elevacion geografica.

Que, los inveterados moradores de la compafiia Aparypy, decidieron décadas atras,
enclavar una cruz conmemorativa en un sitio inespecifico de la ladera del cerro Aparypy
que les resultare mas practico y en donde cada aniversario de la independencia patria, nifios
escolares de la comarca realizacen visitas y actos protocolares. Con el tiempo, dichas
practicas fueron descontinuadas, quedando la referida cruz, sumida entre el matorral y el
el mas absoluto abandono, hasta que, a mediados del afio 2017, nuestra familia, en
concordancia con la “Declaracion No.: 600” de la Camara de Diputados que se acompaiia,
la cual en fecha 03 de mayo de 2017, reviste de Interés Historico, Cultural y Turistico a la
compaiiia Aparypy del distrito de Tobati, en alusién al solar familiar del Procer, Capitan
Pedro Juan Caballero, alguna vez empotrado en sus rededores, decide revertir dicha
situacion de decidia y abandono, realizando una millonaria inversion de mas de
150.000.000 Gs., aportados con recursos propios, sin la asistencia de ningiin municipio,
gobernacion o institucion nacional, implementando asi una completa limpieza, despeje y
parquizacion del entorno de la cruz, construyéndose 4,5 kildmetros de camino de acceso
terraplenado de todo tiempo (que no existia antes) con dos puentes alcantarillados, doble
canaleta para el escurrimiento de las aguas de lluvias, completa sefializacion con carteles
indicativos para facilitar la entrada al sitio desde el eje de la ruta que une la compaiiia
Aparypy con Tobati, habilitacion de una caseta de guardia con sereno las 24 horas, apertura
de un sendero de ascenso a la cima del cerro Aparypy, despeje y limpieza de la cuspide del
cerro otorgando de esta manera, una vista panoramica de 360 grados.

Que, a fin de promocionar y difundir la habilitacion del parque historico del cerro de
Aparypy, hemos solicitado a tenor de la adjunta nota fechada el 02 de mayo de 2018,
asistencia técnica de la Secretaria Nacional de Turismo — SENATUR, con ¢l proposito de
que dicho lugar historico pueda ser insertado en la lista de atractivos turisticos que del
Paraguay puedan ser ofrecidos a todo turista nacional o extranjero que desee conocer
nuestro territorio, habiéndose en este respecto, instaurado el Expdte. No.: 822 / 2018, en
cuyo contexto, la enunciada dependencia gubernamental dispuso la visita e inspeccion del
parque por parte de dos profesionales técnicos de turismo que efectuaron un exhaustivo




relevamiento fotografico y cartografico del sitio que pudiesen arrojar la disposicion de
suficiente material promocional necesario para una adecuada difusion,------------=-ceceee-v

Que, tras la habilitacion del parque historico del cerro Aparypy, efectuado con recursos
propios de nuestra familia y luego de su difusién y promocioén realizada con asistencia de
la SENATUR, numerosos fueron los visitantes que se apersonaron a conocer el lugar,
despertando la envidia y recelo de trasnochados caudillos locales y politicos oportunistas
que, después de décadas de no hacer nada en absoluto por resaltar este sitio historico tan
caro al sentimiento patrio actualmente enaltecido merced a la iniciativa privada, ahora
aparecen oportunamente pretendiendo fungir de “Padres de la criatura™, solicitando sean
expropiadas unas mejoras que ellos jamas se han interesado en tan siquiera proyectar su
implementacion, obligando al enflaquecido erario publico, a sufragar una cuantiosa
indemnizacion con recursos tan escasos y necesarios hoy en dia en la primaria atencion de
la alicaida salud de nuestro pueblo que tanto sufre de la inoperancia e incapacidad de
nuestras autoridades afloradas en esta cruda situacion de pandemia.

Que, por ultimo, el encuadramiento georeferencial de la parcela de 5 hectareas cuya
expropiacion se pretende con el proyecto de ley en referencia, es errado y no corresponde
en lo absoluto al delineamiento superficial de la finca No.: 102, con padrén No.: 279, de la
compafiia Aparypy, distrito de Tobati, departamento de Cordillera, propiedad de mi difunto
padre, Angel Baltazar Macchi de quién soy heredera.

Ciertamente Seiior Presidente, la municipalidad de Tobati a cuyo favor se desea
expropiar esta parcela de 5 hectareas que conteniendo el parque histérico del cerro
Aparypy, no cuenta ni con los recursos financieros, ni con la capacidad de mantener un
atractivo turistico tematico como este, por lo que rechazando el aludido proyecto que busca
apropiarse de una fraccion cuyo encuadramiento georeferencial ni siquiera condice con el
area superficial de la finca sobre la cual se pretende erroneamente cargar tal
desmembramiento, estara también evitando la ruin utilizacion de valiosos recursos
econdmicos del estado, tan necesarios hoy dia en otros menesteres muchisimo mas
trascendentales como la salud y no un vil y oportunista artilugio politico cuyo tnico y
verdadero fin, es el de ganar redito de cara a las elecciones municipales de octubre préximo.

Me despido con la reiteracion de mi mejor salutacion. Dios guarde a V. E.
PROVEER DE CONFORMIFAD Y SERA JUSTICIA.

Yy S Uolel

C.1. No.: 265918
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Asuncidn, 02 de mayo de 2018
0G7T

Excma. Sra SECRETARIA NACIONAL DE TURIO |
M 1' B . i Presidencia de 1a Republica

UICELZ BACIgEUPo Exp. N2 22
Ministra Secretaria de la Recurrente:
Secretaria Nacional de Turismo — SENATUR M;)tivo: R _

Presente.-

|\,
. i '
[ NS TS e

Muy distinguida Sra. Ministra;

Haciéndola participe de mis més cordiales saludos, y esperando que sus altas gestiones
administrativas estén revistiendo el éxito que su excelencia profesional amerita, me permito
referirle que la flia. Macchi, a la cual pertenezco, es poseedora de un campo situado en la
compatfiia “Aparypy”, distrito de Tobati, departamento de Cordillera, en cuya superficie se halla
emplazado el cerro cuyo nombre diera denominacion a la comunidad circundante, “Aparypy”, y en
cuyas laderas, estuviera antiguamente enclavado el solar familia del Procer de nuestra
Independencia Patria, Capitan Pedro Juan Caballero.

En la falda de dicho cerro, donde antiguos pobladores presumen estuviera empotrada la
morada del citado Padre de nuestra Patria, ha sido por ellos enclavada una cruz en cuyo rededor,
procedimos recientemente a efectuar una limpieza de la tupida maleza que cubria el lugar, como
asi también, la parquizacion del entorno, con la implantacion de caminos y cantarillados que
permiten en la actualidad, el acceso facil y rapido hasta el citado sitio historico, habiéndose
dispuesto también adecuadas sefializaciones que guien a los visitantes, ademas de la apertura de
una pequeiia senda, que cruzando la tupida vegetacion que rodea el entorno, conduce a la cispide
del cerro, actualmente limpia y despejada de arbustos, brindando una panoramica digna de ser
admirada.

La compafiia Aparypy, que cobija al cerro del mismo nombre, el cual a su vez alojara el
solar de tan trascendental personaje de nuestra historia nacional, fue recientemente declarada de
“Interés Historico, Cultural y Turistico”, mediante resolucion No. 600, emanada de la honorable
“Camara de Diputados”, en fecha 03 de mayo de 2017, acompafidndose una copia de dicha
resolutiva.

En este contexto y siendo nuestro deseo dar a conocer a nuestros conciudadanos, el sitio
histérico que cobijara el solar familiar del padre de nuestra patria y Procer de la Independencia
Nacional, Capitan Pedro Juan Caballero, es que recurro ante esa Secretaria de Turismo tan
dignamente presidida por su persona, a fin que pueda esa dependencia gubernamental otorgar a
este lugar tan poco conocido, la promocion y difusion que se merece, con el objetivo de ser
descubierto por cuanto turista nacional € internacional desee acercarse hasta el mismo, conociendo
un sitio caro a la historia de nuestra nacién y disfrutando de la deslumbrante belleza paisajistica del
entorno, pudiendo efectuar actividades diversas de esparcimiento tales como camping, senderismo,
escalada del cerro, rapel, etc. o deleitarse con la pesca deportiva en las frescas aguas del arroyo
“Piribebuy” que bafia la zona.

Asi mismo, seria de gran beneplacito que a través de la Secretaria de Turismo,
pudiéramos contar con un busto del Capitan Pedro Juan Caballero, el cual sustituya la actual cruz
enclavada en el lugar, ya que la misma no condice con la significancia del sitio atendiendo que alli
estuvo emplazado su hogar familiar y no su sepultura.

A estos efectos y con el proposito de esbozar mejor este planeamiento, invitamos
cordialmente a la Sra. Ministra y a los selectos miembros de su gabinete técnico a que nos visiten
en el mejor tiempo de su conveniencia y conozcan personalmente el historico y bello cerro de

“Aparypy”. -\

"



‘ Habiendo asi puesto de manifiesto cuanto era mi cometido y esperando poder contar con
* ¢l apoyo y oficioso auspicio de la SENATUR, para asi dar a conocer este trascendental lu;h §£
nuestra geografia patria, me despido haciendo mi mejores votos para que sus encomiables
gestiones sigan generando sucesos y logros significativos que redunden en beneficio del turismo

nacional.

Muy atentamente,
/ \.

&L Y3ty
Federico Duarte Macchi
Administrador
Establecimiento San Baltazar
Compaiiia Aparypy, Tobati, Cordillera

Paraguay
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SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864-1870”
iy
@
Congreso Nacional
Honorable Camara de Diputados

Comision de Asuntos Municipales y Departamentales.

MISION: “Legislar y controlar en representacién del pueblo, VISION: “Un poder Legislativo con compromiso
mediante una gestion eficiente, eficaz y transparente” ético y social, orientado a brindar un servicio de
excelencia

Asuncién, 17 de Agosto de 2021.
DCAMD N°: 07 /2021-2022
EXP. N°: D- 2162291

HONORABLE CAMARA:

Vuestra Comision de Asuntos Municipales y Departamentales
os aconseja, APROBAR CON MODIFICACIONES el Proyecto de Ley “QUE DECLARA
PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL DE INTERES SOCIAL Y EXPROPIA A
FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD DE TOBATI, PARTE DE LA FINCA N°. 102,
PADRON N°. 279, UBICADO EN LA COMPANIA APARYPY DEL DISTRITO DE
TOBATI, DEPARTAMENTO DE CORDILLERA, DONDE SE ENCUENTRA LA
CASA DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO?”, presentado por el
Diputado Nacional Nazario Rojas Salvioni.

En ocasion de su estudio por la Plenaria, miembros de esta
Comision expondran los fundamentos del presente dictamen.

Dios guarde a Vuestra Honorabilidad.

Dip. Nac. Marcelo Salinas Dip. Nac. Esteban M. Samaniego A.
Vicepresidente Presidente

Dip. Nac. Cristina Villalba
Secretaria

MIEMBROS

Dip. Nac. Juan M. Ayala Acevedo.
Dip. Nac. Pastor Soria

Dip. Nac. Jorge Britez.

Dip. Nac. Blanca Vargas.

Dip. Nac. Sergio Rojas.

0.0



SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864-1870"

Congreso Nacional
Honorable Camara de Diputados
Comision de Asuntos Municipales y Departamentales.

MISION: “Legislar y controlar en representacion del pueblo, VISION: “Un poder Legislativo con compromiso
mediante una gestion eficiente, eficaz y transparente” ético y social, orientado a brindar un servicio de
excelencia
LEY N%issswnsusss

“QUE DECLARA PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL DE INTERES
SOCIAL Y EXPROPIA A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD DE TOBATI,
PARTE DE LA FINCA N°. 102, PADRON N, 279, UBICADO EN LA COMPANIA
APARYPY DEL DISTRITO DE TOBATI, DEPARTAMENTO DE CORDILLERA,
DONDE SE ENCUENTRA LA CASA DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN
CABALLERO?”.

EL CONGRESO DE LA NACION PARAGUAYA SANCIONA CON FUERZA DE
LEY

Articulo 1°. — Declarase Patrimonio Histérico Cultural de interés social y expropiase a
favor de la Municipalidad de Tobati, parte de la finca N° 102, padron N° 279, ubicado en
la compaifiia Aparypy del distrito de Tobati, Departamento de Cordillera, sitio de la casa
del Précer Capitan Pedro Juan Caballero, cuya dimensiones y linderos son los siguiente:

Al Norte: Mide 250.00m y linda con mas derechos del propietario
Al Sur: Mide 250.00m y linda con més derechos del propietario.
Al Este: Mide 200.00m y linda con mas derechos del propietario.
Al Oeste: Mide 200.00m y linda con més derechos del propietario.
SUPERFICIE TOTAL: CINCO HECTAREAS (5 Has).

Articulo 2.- La Municipalidad de Tobati procedera a la indemnizacion a quien legitimante
acredite la calidad de propietario del inmueble expropiado de conformidad al Articulo 109
de la Constitucién Nacional. La Municipalidad y el propietario acordaran un plazo no
mayor a noventa dias el precio del inmueble. En caso de no haber acuerdo, las partes podran
recurrir al Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial que corresponda, a los
efectos de la determinacién Judicial del precio.

Articulo 3.- Comuniquese al Poder Ejecutivo

011




“SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 - 1870”

CONGRESO NACIONAL
HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS

Asuncion, 17 de agosto de 2021
DICTAMEN N°. 44
EXPEDIENTE N°. D - 2162291
HONORABLE CAMARA:

Vuestra Comision de Obras, Servicios Publicos y Comunicaciones, os
aconseja la APROBACION con modificaciones del Proyecto de Ley “QUE DECLARA
PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL DE INTERES SOCIAL Y EXPROPIA A FAVOR
DE LA MUNICIPALIDAD DE TOBATI, PARTE DE LA FINCA N°. 102, PADRON N°. 279,
UBICADO EN LA COMPANIiA APARYPY DEL DISTRITO DE TOBATI,
DEPARTAMENTO DE CORDILLERA, DONDE SE ENCUENTRA LA CASA DEL
PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO presentado por el Diputado Nacional
Nazario Rojas Salvioni, en fecha 12 de mayo de 2021.

En ocasion de su estudio, miembros de esta Comisién expondran los

motivos del presente dictamen.

Dios Guarde a Vuestra Honorabilidad.

DIPUTADOS QUE SE ADHIEREN AL DICTAMEN DE LA COMISION

DIP. HUGO MANUEL IBARRA DIP. EDGAR ESPINOILA G.
DIP. RUBEN A. BALBUENA DIP. EDWIN REIMER BUHLER
DIP. JUAN CARLOS GALAVERNA DIP. JUAN SILVINO ACOSTA

DIP. AVELINO DAVALOS E.



“SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL.: 1864 - 1870”
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CONGRESO NACIONAL
HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS

“QUE DECLARA PATRIMONIO HISTORICO Y CULTURAL DE INTERES SOCIAL Y
EXPROPIA A FAVOR DE LA MUNICIPALIDAD DE TOBATI, PARTE DE LA FINCA N°.
102, PADRON N°. 279, UBICADO EN LA COMPANiA APARYPY DEL DISTRITO DE
TOBATI, DEPARTAMENTO DE CORDILLERA, DONDE SE ENCUENTRA LA CASA
DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO”.

EL CONGRESO DE LA NACION PARAGUAYA SANCIONA CON FUERZA DE
LEY:

Articulo 1°.- Declarase patrimonio histérico y cultural de interés social y expropiase a favor de la
Municipalidad de Tobati, parte de la Finca N° 102, Padron N° 279, con una
Superficie total de cinco (5) hectareas, la casa del Procer Capitan Pedro Juan
Caballero, ubicado en la Compaiiia Aparypy del Distrito de Tobati,
Departamento de Cordillera, propiedad de la familia Macchi, cuyas
dimensiones y linderos son los siguientes:

AL NORTE: mide doscientos cincuenta metros (250.00 mts) y linda con mas
derechos del propietario.

AL SUR: mide doscientos cincuenta metros (250.00 mts) metros y linda con mas
derechos del propietario.

AL ESTE: mide doscientos metros (200.00 mts) y linda con mas derechos del
propietario.

AL OESTE: mide doscientos metros (200.00 mts) y linda con més derechos del propietario.

SUPERFICIE TOTAL: CINCO HECTAREAS (5 Has.).

Puntos Georreferenciados
Coordenadas U.T.M 21J

PUNTO 1 N: 7217113 E: 494571
PUNTO 2 N: 7217113 E: 494821
PUNTO 3 N: 7216913 E: 494821
PUNTO 4 N: 7216913 E: 494571

Articulo 2°.- La Municipalidad de Tobati procedera a la indemnizacion a quien legitimamente
acredite la calidad de propietario del inmueble expropiado de conformidad al Articulo
109 de la Constitucion Nacional. La Municipalidad y el propietario acordaran en un
plazo no mayor a noventa dias el precio del inmueble. En caso de no haber acuerdo,
las partes podran recurrir al Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y Comercial que
corresponda, a los efectos de la determinacion judicial del precio.

Articulo 3°.- Comuniquese al Poder Ejecutivo




OBRAS, SERVICIOS PUBLICOS Y

ASUNTOS MUNICIPALES Y1 4

DEPARTAMENTALES
DESARROLLO SOCIAL. POBLACIC™

~ “Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 18%2,M INIGAGIONES

Y VIVIENDA

Congreso Nacional
Honorable Cadmara de Diputados

Asuncion,\2de me@-de 2021

H. CAMARA DE DIPUTADOS

i SECRETARIA GENERAL .

DIRECCION DE PROYECTOS EN ESTUDIO
SEN OR Fecha de Enlrada ASUNCION. .. mamessemsssrmessrss

Segiin Acta N? Sesidn :
DIPUTADO NACIONAL PEDRO ALLIANA T 5‘ / 791 - _; )

PRESIDENTE DE LA HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS

PRESENTE:
De mi consideracion:

Tengo a bien dirigirme a Vuestra Honorabilidad y por su intermedio a los
demés Miembros de este Alto Cuerpo legislativo, con ¢l objeto de elevar a consideracién
el Proyecto de Ley, “QUE DISPONE LA EXPROPIACION DEL SITIO DONDE SE
ENCONTRABA LA CASA DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO,
UBICADO EN LA COMPANIA A4P4RYPY DEL MUNICIPIO DE TOBATL”. La
preservacion del patrimonio histérico beneficia al Paraguay en diferentes campos. Ademas
de fomentar sectores como el turismo cultural, que nos ayuda a reflexionar sobre nuestro
pasado para entender mejor el presente.

En estas fechas patrias es propicio aprovechar el momento de recordacién
histérica y cultural e instarle queridos colegas a rendir un homenaje a todos los préceres de
nuestra nacién y en especial al Capitan Pedro Juan Caballero, quien en vida fuera €l primer
presidente de este honorable congreso nacional y abuelo del octavo presidente
Constitucional del Paraguay Don Candido Bareiro Caballero.

Es importante recalcar y resaltar a nuestros més grandes héroes patrios, por
el valor fundamental del rol que desempefiaron en la independencia de nuestra nacion. Es
por ello que debe considerarse un acto de justicia histérica mantener la memoria del
Capitan Pedro Juan Caballero, Précer de mayo de 1811.

Naci6 en el afio 1786 en la ciudad de Tobati, en la que vivio toda su infancia
y parte de su adolescencia, de donde se traslad6 a la ciudad de Asuncion para realizar sus
estudios en el Real Colegio Seminario San Carlos.

Es mas evidente todo lo que representa el Capitan Pedro Juan Caballero para
el Paraguay. Podemos constatar actualmente, que su ex vivienda familiar se halla ubicada
en una estancia perteneciente a la familia Macchi, en la compafiia Aparypy del distrito de
Tobati.

14 Nacional
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Es inmensa la expectativa de los lugarefios de Aparypy y de todos los
habitantes del citado Municipio revivir este sitial histérico, cuna de una de las figuras m4s
importantes y emblematicas de nuestra nacién, a sus merecedores duefios y convertirlo en
un atractivo lugar de turismo cultural e historico.

Esta iniciativa nace de un clamor popular, que pretende ubicar parte de este
inmueble en el escenario de la rica historia paraguaya, estard a la altura, no solo de los
lugarefios ni habitantes de la ciudad de Tobati si no que de todos los paraguayos.

Recorrer el territorio nacional implica, en ocasiones, reencontrar sitios que
en el pasado fueron lugares en que se forjaron parte de nuestra historia, pero permanecen
olvidados.

La falta de interés por preservar el patrimonio histérico es consecuencia de
cémo se esta relegando la reflexiéon sobre el hombre y la historia, en favor de otras
disciplinas cuya finalidad es el resultado util o el beneficio material.

En este sentido, al considerar el bien inmueble historico no se aborda solo
un conjunto de ruinas carentes de significado, los cimientos nos hablan de nuestros
antecesores, permiten reconstruir los tiempos pasados y descubrir la trayectoria del hombre
a lo largo del tiempo. Es preciso recordar que el patrimonio material se complementa con
el patrimonio cultural que lleva a evocar modos de vida de nuestros antepasados,
construyéndose asi un verdadero puente que une el ayer con el presente.

Es preciso crear conciencia sobre el respeto del patrimonio histérico y
enaltecerla. Por eso, es trascendental la expropiacién del sitio que fue cuna de uno los
méximos proceres de la nacién, para la valoracién y preservacion de este icono histérico.

Por todo lo expresado, es necesario que el estado paraguayo expropie el sitio
donde se encontraba la casa del Capitan Pedro Juan Caballero que se encuentra ubicada en
una de las Finca individualizadas como nro. 102 con padrén nro. 279 del distrito de Tobati
a fin de consagrar un patrimonio histérico y asi mismo sera un excelente lugar turistico
cultural,

Adjunto el informe remitido por el Servicio Nacional de Catastro el cual
menciona que la familia Macchi posee inmuebles en la compafiia Aparypy.del distrito de
Tobati.
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Solicito que el presente proyecto de ley sea girado a las comisiones
pertinentes para que recaben mas datos precisos sobre el sitio, ubicacién y valor exacto de
la casa de esta emblematica figura nacional dentro del inmueble perteneciente a la familia
Macchi.

Razones mas que suficientes para hacer justicia histérica con la
expropiacion de la casa del Capitan Pedro Juan Caballero y otorgar el sitial que se merece
como patrimonio histérico y cultural, no solo de los lugarefios sino del Paraguay,
convencido de que los sefiores Parlamentarios acompafiaran la aprobacién del presente
proyecto de Ley, hago propicia la ocasién para saludar a Vuestra Honorabilidad con el
mayor respeto y consideracion.

@ gt S a&s
NAZARIO ROJ
DIPUTADO NA MAL
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LEY N°...

" QUE DISPONE LA EXPROPIACION DEL SITIO DONDE SE ENCONTRABA LA CASA
DEL PROCER CAPITAN PEDRO JUAN CABALLERO, UBICADO EN LA COMPARNIA
APARYPY DEL MUNICIPIO DE TOBAT! "

EL CONGRESO DE LA NACION PARAGUAYA SANCIONA CON FUERZA DE
LEY:

Articulo 1°- Declarense patrimonio histérico y cultural de interés social y expropiase parte
de la finca nro. 102 con padrén nro. 279, con una superficie total de cinco (5) hectareas, de la
ciudad de Tobati, propiedad de la familia Macchi, a favor del Municipio de Tobati.

Articulo 2°- Facultase al Ministerio de Obras Plblicas y Comunicaciones para admitir
el inmueble afectado por la expropiacién con arreglo a las disposiciones de la
Constitucién Nacional y la presente Ley.

Articulo 3.- Comunfquese al Poder Ejecutivo.
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Catastro, Herramienta para el Desarrollo Nacional

MEMORANDUM SNC N°/65/2021

Al OSCAR LLAMOSAS - MINISTRO
MINISTERIO DE HACIENDA
De: SERVICIO NACIONAL DE CATASTRO -MH

Ref.: Remitir Proyecto de Nota para Contestacion de Solicitud de Informe. SIME 27.345/2021

Fecha: 2 1 ABR. 2021

En atencion al SIME 27.345/2021, remitido por la Camara de Diputados y; por el cual solicita informes en el
siguiente tenor “...«) Indicar el mimero de Finca correspondiente al terreno ubicado en la Compaiiia Aparypy
del Distrito de Tobati, Departaniento De Cordillera, propiedad perteneciente al sefior Baltazar Macchi,
especificar en qué situacion se encuentra el mismo y si estd ocupado o no...”.

Cumplo en remitir el proyecto de contestacion a la Cdmara de Diputados, elevando el informe elaborado por el
Departamento de Informatica mediante su Memorandum D.LN® 202/2021, en el que consta los datos
solicitados, asi como el Informe Técnico N° 158/2021, emitido por el Departamento de Geoprocesamiento,
ambos dependientes del Servicio Nacional de Catastro.

En cuanto a la consulta sobre la ocupacion de los inmuebles mencionados, es menester sefialar que el Servicio
Nacional de Catastro, por ser de caracter declarativo, guarda en su Base de Datos las informaciones que los
recurrentes proveen al momento de solicitar algin servicio conforme a los datos contenidos en los documentos
que presentan, y éstos relacionados a los aspectos técnicos de los inmuebles, como ubicacion, superficie,
medidas lineales, etc, y a los efectos de determinar al sujeto pasivo de la obligacion del impuesto inmobiliario
también registra al titular dominial. Sin embargo, no cuenta con datos respecto a las ocupaciones que se.dan o
pudieran darse en los inmuebles.

Se adjunta cantidad de fojas 11 (once), incluyendo esta misiva.

Sin otro particular, le saluda muy respetuosamente

DJ-GP
Chile 1053 &/ Jejul y Manduvird
Tel.: +505 21 4198840
www.catastro.gov.py
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Catastro, Herramienta para el Desarrollo Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CATASTRO

INFORME TECNICO
IT N.° 158/ 2021 DEPARTAMENTO: GEOPROCESAMIENTO
EXPEDIENTE: 27.34512021 ANO: 2.021 FECHA: 20/ 04 /2021

E! Departamento de Geoprocesamiento del Servicio Nacional de Catastro, en respuesta al
memorandum 169/2021:

a) Ei Padrén 583, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se encuentra
incorporado en la Cartografia del Servicio Naclonal de Catastro ningin plano
georreferenciado.

b) El Padrén 584, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se encuentra
incorporad6 "en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningin plano
georreferenciado.

c) El Padrén 279, Finca N° 102, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se
encuentra incorporado en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningln
plano georreferenciado.

d) El Padrén 635, del Distrito de Tobati, Dpto. de Cordillera: No se encuentra
incorporado en la Cartografia del Servicio Nacional de Catastro ningin plano
georreferenciado.

Es importante mencionar que el Servicio Nacional de Catastro no cuenta con un
levantamiento catastral en ese sector del pals, las parcelas son graficadas en el parcelario
catastral conforme a los datos técnicos presentados en los expedientes, bajo la exclusiva
responsabilidad del propietario y del perito que firma el plano.

Con el informe que antecede, se deriva al Depto. De Administracién y finanzas para remitir
al-recurrente.

i

Ing. Ana-Ramos "-E;{, & /Shan Canide Fernindez
Funcipnaria ?‘Gr{iﬁ‘:ﬂa 7 Jefe Interino
Dpto. de Geoprocesamiento Tt Dpto. Geoprocesamiento

——

DPTO. GEOPROCESAMIENTO
Chile 1053 e/ Jejul y Manduvird
Tel.: +595 21 4198840
www.cateatzo.gov.py
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Catastro, Herramienta para el Desarrolio Nacional
MEMORANDUM D.I N2 202/2021
A DELIA CANDIA BORDON,

DEPARTAMENTO JURIDICO
DE: DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
REF.: MEMO DJ N2 165/21.

FECHA: 20 de Abril de 2021.

EN RESPUESTA AL MEMO DJ Ne 165/21, REFERENTE AL SIME. N® 27.345/2021 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DEL
PARAGUAY A PEDIDO DE LA CAMARA DE DIPUTADOS, EN LA QUE SOLICITA INDICAR EL N DE FINCA CORRESPONDIENTE
AL INMUEBLE UBICADO EN LA COMPARIA APARYPY DEL DISTRITO DE TOBAT] (DPTO. DE CORDILLERA), PROPIEDAD DEL
SR. BALTAZAR MACCHI.,

AL RESPECTO SE CONSULTO EL SISTEMA SIECA DE LA INTITUCION, Y SE INFORMA QUE EL SR. BALTAZAR MACCHI SE
ENCUENTRA VINCULADO A LOS INMUBLES CON PADRONES Nes:

e 583 DEL DISTRITO DE TOBATI, SIN N2 DE FINCA, SUP. 36 HAS 8400 MTROS, LUGAR DENOMINADO APARYPY, EN
SITUACION ACTIVA.

s 584 DEL DISTRITQ DE TOBATI, SIN N® DE FINCA, SUP, 36 HAS 8400 MTROS, LUGAR DENOMINADO APARYPY,
EN SITUACION ACTIVA.

e 279 DEL DISTRITO DE TOBATI, FINCA Ne 102, SUP. 717 HAS 5320 MTROS, LUGAR DENOMINADO APARYPY, EN
SITUACION ACTIVA.

o 635 DEL DISTRITO DE TOBATI, SIN N2 DE FINCA, SUP. 199 HAS 3307 MTROS, LUGAR DENOMINADO PINDOTY, EN
SITUACION ACTIVA.

SE.ADJUNTA LA INFORMACION EN REPORTE DE DOS PAGINAS.
Sin otro particular.

Atentamente.

AT/INFORMATICA
Chile 1053 ¢/ Jejuly Manduvird
Tel.: 4595 21 4198840
www.catastre.gov.py




8arvicio Nacional de Cataatro

Ministerio de Bacienda INFORMES DE PROPIEDADES

1d. lista_Propietarice

Fecha: 20/04/2,02
Peg. 1/1

Propietarios Actuales(Activos)

Id Propletario : 419650 Nombre : NACCHI ANGEL BALTAZAR
Nro. Documentc : Telefono :

Nro Casa : Situacién a

Cuentas Rurales

Dpte. Cinded Radron 8it. Finca Eam. a2
CORDILLERA " romar: I "z79 Al 102 77 ! 5320 |
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Ministerio de Hacienda INFORMES DE PROPIEDADES Fecha:20/04/2.02
1d. Lists_Propstsrics e |

Propietarios Actuales(Activos)

Id Propietario : 420224 Botbre : MACEI ANGEL BALTAZAR
Nro. Documento : Telefono : Fax :
Nro Casa @ Sitvacién A

Cuentas Rurales

Opto. Cindad Padron 8it. Finca 3Zas. n2
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